
        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 40 del 15-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 8 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
N°40 del 15-12-2023 

 
Riferita alla Proposta N. 43 del 30-11-2023 

 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE N. 33 DEL 13/06/2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 

D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI 

DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA 

REGOLARIZZAZIONE DELLE OBBLIGAZIONI SCATURENTI A 

SEGUITO DELL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE MEDESIMA - 

RESTITUZIONE AL SETTORE 

 

L'anno  duemilaventitre, addì  quindici del mese di dicembre alle ore  20:30 e seg. nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze del Comune. Convocato il Consiglio con avviso prot. 

n. 51569 dell'11/12/2023, trasmesso ai consiglieri ai sensi della normativa vigente, il medesimo si è 

riunito in seduta Urgente: 

 

Nome P/A Nome P/A 
 

Albani Giovanni P Fiore Simona Agata P 

Basile Eugenio A Guglielmino Antonino Luciano P 

Bertolo Nicola Alfio P Gugliotta Michele P 

Bottino Darakhshan Ghalati Mortaza P Gullotto Pietro A 

Bruno Giuseppe P Pappalardo Luca P 

Cammisa Salvatore Alessandro P Sciacca Dario Sebastiano P 

Coco Eugenio Simone P Trovato Santo P 

D'Aquino Giovanni A Villarà Luca P 

 

PRESENTI:   13 ASSENTI:    3 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il  Nicola Alfio Bertolo, partecipa 

alla seduta il Vice Segretario  Marcello Maccarrone. 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 40 del 15-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 8 

 

La Seduta è Pubblica. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Tenuto conto che il Presidente del Consiglio Dott. Nicola Alfio Bertolo, procede a dare lettura 

dell’oggetto della proposta di deliberazione concernente: Mancata ratifica nei termini della Delibera di 

Giunta Municipale n. 33 del 13/06/2023 ad oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024 Esercizio provvisorio 2023 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000) per 

utilizzo risorse finanziarie di derivazione statale erogati dal DRPC Sicilia regolarizzazione delle 

obbligazioni scaturenti a seguito dell’adozione della deliberazione medesima. 

Visto il Verbale n. 118 del 13/06/2023 dell'Organo di Revisione; 

Visto il Verbale n. 20 del 15/12/2023 della Prima C.C.P. ;   

Visto l’esito della votazione palese per alzata di mano, indetta dal Presidente del Consiglio sulla 

RESTITUZIONE  della proposta di deliberazione di cui in oggetto, che viene approvata all’unanimità dai n. 13 

Consiglieri Comunali,  presenti e votanti; 

Dato atto che la presente, sarà pubblicata sul Sito Internet come previsto dall’art. 18 comma 2 della 

L.R. 11/12/2008 n.22, modificata dall’art.6 L.R. 26/06/2015 n.11 e ss.mm.ii. 

 

DELIBERA 

Di approvare la richiesta di ritiro e di restituire l’allegata proposta di deliberazione, 

concernente: Mancata ratifica nei termini della Delibera di Giunta Municipale n. 33 del 

13/06/2023 ad oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 

Esercizio provvisorio 2023 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000) per utilizzo risorse 

finanziarie di derivazione statale erogati dal DRPC Sicilia regolarizzazione delle obbligazioni 

scaturenti a seguito dell’adozione della deliberazione medesima. 

 
 

  



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 40 del 15-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 8 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

N. 43 del 30-11-2023 

 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE N. 33 DEL 13/06/2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 

D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI 

DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA 

REGOLARIZZAZIONE DELLE OBBLIGAZIONI SCATURENTI A 

SEGUITO DELL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE MEDESIMA 

 

 

 

Premesso che  
con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022.-2024;  
con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024;  
con delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024;  
con delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024;  
con delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 06.12.2022, esecutiva, è stata approvata la variazione 
al Piano esecutivo di gestione 2022-2024;  

 
Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 33 del 13.06.2023 variazioni urgenti del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 Annualità 2023 in esercizio provvisorio in esecuzione  con la quale in attuazione  

฀ all’art. 5 della legge regionale n. 13 del 15.06.2021 che prevede che per consentire agli EE.LL. della  
regione Sicilia il pieno utilizzo delle risorse finanziaria sono autorizzate sia in esercizio provvisorio che in  
gestione provvisoria le variazioni di bilancio urgenti ai sensi dell’art. 175 del TUEL previa ratifica del C.C.; 

฀ all’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 

dispongono che: 

"le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine" (comma 4);  
"In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata" (comma 5); 

฀ al  principio contabile applicato concernente la contabilita’ finanziaria, allegato n. 4.2 al D.lgs. 

118/2011, ·par. 8.13, che stabilisce che "…Nel corso dell’esercizio provvisorio è possibile:a)per 

quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati 

compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati, 

anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli..";  
 
sono state apportate le necessarie variazioni urgenti del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 
Annualità 2023 in esercizio provvisorio in esecuzione   
 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 40 del 15-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 8 

ANNO …2023….  

ENTRATA TITOLO 4 TIPOLOGIA 2 CODICE DI Importo Importo 

BILANCIO 4.02.01.02.001 TRASFERIMENTI   

CORRENTI DA REGIONE    

CO €. …380.750,00  
Variazioni in aumento  

 CA €. …380.750,00   
 

 

CO  €. ………………. 
Variazioni in diminuzione  

 CA  €. ………………. 

SPESA MISSIONE 01 PROGRAMMA 6  Importo Importo 

investimenti CODICE DI BILANCIO    

01.06.2.02.01.09.003    

CO  €. …380.750,00 
Variazioni in aumento  

 CA  €. …380.750,00 

CO €. ……………….  
Variazioni in diminuzione  

 CA €. ……………….  

CO €. …380.750,00 €. …380.750,00 

TOTALE A PAREGGIO CA €. …380.750,00 €. …380.750,00  
 

 
Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 33  del 13.06.2023 , è stata approvata , in via 

d’urgenza, la Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio provvisorio 2023 

(art. 175, comma 4, del D.LGS. n. 267/2000) per utilizzo risorse finanziarie di derivazione statale erogati dal 

DRPC Sicilia; 

Considerato che :  

- ai sensi dell’articolo 175 , comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 le variazioni adottate 

dall’Organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate , a pena di decadenza, dal Consiglio 

comunale entro sessanta ( 60 ) giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine;  

che la variazione al bilancio apportata con la citata deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 13.06.2023 

non è stata sottoposta alla prescritta ratifica entro i termini stabiliti dalla normativa in precedenza citata;  

pertanto, la suddetta variazione è da considerarsi decaduta;  

- in conseguenza della variazione, successivamente decaduta, sono stati assunti degli impegni di spesa;  

Visto , quindi, il quinto comma dell’articolo 175 del D. L gs. N. 267 del 2000 che dispone quanto segue : " in 

caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo 

consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque, sempre entro il 31 dicembre 

dell’esercizio in corso , i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata." ; 

Rilevata , pertanto, la necessità di provvedere nel merito sulla scorta della normativa in precedenza indicata; 

Ritenuto , in base a tutto quanto sinora esposto di : 

- fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con la deliberazione della Giunta comunale n. 

33 del 13.06.2023  e le obbligazioni assunte da questo Ente a seguito della deliberazione medesima; 

- proporre , nella forma e nella sostanza , l’atto di variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

esercizio 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022 e ss.mm. con 

deliberazione di Consilio Comunale n. 28 in data 12.10.2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 175, commi 1-2, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le  

risultanze finali di seguito indicate  come assunto con provvedimento della Giunta comunale n. 33 del 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 40 del 15-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 8 

13.06.2023 che apporta al bilancio di previsione in corso la modifica degli stanziamenti risultanti dall’elaborato 

che allegato 

ENTRATA TITOLO 4 TIPOLOGIA 2 CODICE DI Importo Importo 

BILANCIO 4.02.01.02.001 TRASFERIMENTI   

CORRENTI DA REGIONE    

CO €. …380.750,00  
Variazioni in aumento  

 CA €. …380.750,00  

CO  €. ………………. 
Variazioni in diminuzione  

 CA  €. ………………. 

SPESA MISSIONE 01 PROGRAMMA 6  Importo Importo 

investimenti CODICE DI BILANCIO    
 

01.06.2.02.01.09.003    

CO  €. …380.750,00 
Variazioni in aumento  

 CA  €. …380.750,00 

CO €. ……………….  
Variazioni in diminuzione  

 CA €. ……………….  

CO €. …380.750,00 €. …380.750,00 

TOTALE A PAREGGIO CA €. …380.750,00 €. …380.750,00 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 

30.11.2018 e ss.mm.ii.; 

 
 

PROPONE 
Per le motivazioni sopra indicate, 

 

1) di fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con deliberazione della Giunta 

comunale n. 33 del 13.06.2023  e le obbligazioni scaturenti a seguito dell’adozione della 

deliberazione medesima per euro 380.750,00 (somma impegnata)   assunti nei limiti dell’accertata e 

dimostrata utilità ed arricchimento per l’ente nell’ambito delle espletamento delle funzioni pubbliche e 

servizi di competenza, obbligazioni comunque derivanti   dell’utilizzo delle risorse finanziarie 

assegnate di derivazione statale in cui in caso di mancato utilizzo si sarebbero verificati danni per 

l’Ente provocando la perdita del finanziamento. 

2) di approvare , nella forma e nella sostanza , il provvedimento di variazione al bilancio relativo 

all’esercizio finanziario 2023, come adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 

13.06.2023  confermando , in ogni suo punto, la modifica degli stanziamenti risultanti dall’allegato 

dell’atto medesimo al bilancio di previsione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio 

2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022 e ss.mm. con 

deliberazione di Consilio Comunale n. 28 in data 12.10.2022  

 
ANNO …2023….  

ENTRATA TITOLO 4 TIPOLOGIA 2 CODICE DI Importo Importo 

BILANCIO 4.02.01.02.001 TRASFERIMENTI   

CORRENTI DA REGIONE    



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 40 del 15-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 8 

CO €. …380.750,00  
Variazioni in aumento  

 CA €. …380.750,00  

CO  €. ………………. 
Variazioni in diminuzione  

 CA  €. ………………. 

SPESA MISSIONE 01 PROGRAMMA 6  Importo Importo 

investimenti CODICE DI BILANCIO     
 

 

01.06.2.02.01.09.003    

CO  €. …380.750,00 
Variazioni in aumento  

 CA  €. …380.750,00 

CO €. ……………….  
Variazioni in diminuzione  

 CA €. ……………….  

CO €. …380.750,00 €. …380.750,00 

TOTALE A PAREGGIO CA €. …380.750,00 €. …380.750,00  
 

 

3) Di dare atto che le somme in entrata e spesa soggette a vincolo di destinazione oggetto della 

presente variazione sono state iscritte nelle previsioni di entrata e spesa del formulando bilancio di 

previsione 2023 /2025 esercizio 2023 (in osservanza all’orientamento della Corte dei Conti 58 del 

12.02.2009 sezione regionale di controllo per la Calabria); 

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

5) di dare atto come in premessa dettagliatamente esposto la presente proposta di variazione è da 

annoverarsi tra gli interventi finalizzati ad evitare danni patrimoniali certi all’Ente, danni che 

deriverebbero come nelle premesse esposto dalla perdita totale e/o parziale del finanziamento; 
 

6) di dare atto con la presente proposta non sono previsti oneri a carico dell’Ente; 
 

7) di dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

8) Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della L. 18/06/2009 n. 

69 e l’inserimento per estratto nel sito web Sezione Atti Amministrativi così come previsto dal comma 

1 dell’art. 18 della L. R. 16/12/2008 n. 22 come modificato dall’art. 6 della L. R. 26/06/2015 n. 11, 

nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente, D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 come modificato dal D. 

Lgs. 25/5/2016 n. 97, Sottosezione 1° livello Bilanci-Sottosezione 2° Bilancio Preventivo e 

Consuntivo. 

9) Vista l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione relativa alla presente proposta 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il Proponente 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 40 del 15-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 8 

 Bonanno Marianna 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 
  



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 40 del 15-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 8 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente Il Vice Segretario 
 Nicola Alfio Bertolo  Marcello Maccarrone 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 43 del 30-11-2023 

 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE N. 33 DEL 13/06/2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 

D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI 

DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA 

REGOLARIZZAZIONE DELLE OBBLIGAZIONI SCATURENTI A 

SEGUITO DELL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE MEDESIMA 

 

 

 

Premesso che 
 

con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022.-2024; 
 

con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 
 

con delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 

con delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2022-2024; 
 

con delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 06.12.2022, esecutiva, è stata approvata la variazione 

al Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 
 
 

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 33 del 13.06.2023 variazioni urgenti del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 Annualità 2023 in esercizio provvisorio in esecuzione  con la quale in attuazione  

 all’art. 5 della legge regionale n. 13 del 15.06.2021 che prevede che per consentire agli EE.LL. della 
 

regione Sicilia il pieno utilizzo delle risorse finanziaria sono autorizzate sia in esercizio provvisorio che in 
 

gestione provvisoria le variazioni di bilancio urgenti ai sensi dell’art. 175 del TUEL previa ratifica del C.C.; 

 all’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 

dispongono che: 

"le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine" (comma 4);  

"In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 

dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata" (comma 5); 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 al  principio contabile applicato concernente la contabilita’ finanziaria, allegato n. 4.2 al D.lgs. 

118/2011, ·par. 8.13, che stabilisce che "…Nel corso dell’esercizio provvisorio è possibile:a)per 

quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati 

compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati, 

anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli.."; 
 

 

sono state apportate le necessarie variazioni urgenti del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

Annualità 2023 in esercizio provvisorio in esecuzione   

 

ANNO …2023….  

ENTRATA TITOLO 4 TIPOLOGIA 2 CODICE DI Importo Importo 

BILANCIO 4.02.01.02.001 TRASFERIMENTI   

CORRENTI DA REGIONE    

CO €. …380.750,00  
Variazioni in aumento  

 CA €. …380.750,00   

 

 

CO  €. ………………. 
Variazioni in diminuzione  

 CA  €. ………………. 

SPESA MISSIONE 01 PROGRAMMA 6  Importo Importo 

investimenti CODICE DI BILANCIO    

01.06.2.02.01.09.003    

CO  €. …380.750,00 
Variazioni in aumento  

 CA  €. …380.750,00 

CO €. ……………….  
Variazioni in diminuzione  

 CA €. ……………….  

CO €. …380.750,00 €. …380.750,00 

TOTALE A PAREGGIO CA €. …380.750,00 €. …380.750,00 
 

 

 

Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 33  del 13.06.2023 , è stata approvata , in via 
d’urgenza, la Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio provvisorio 2023 
(art. 175, comma 4, del D.LGS. n. 267/2000) per utilizzo risorse finanziarie di derivazione statale erogati dal 
DRPC Sicilia; 
Considerato che :  

- ai sensi dell’articolo 175 , comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 le variazioni adottate 

dall’Organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate , a pena di decadenza, dal Consiglio 

comunale entro sessanta ( 60 ) giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine;  

che la variazione al bilancio apportata con la citata deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 13.06.2023 

non è stata sottoposta alla prescritta ratifica entro i termini stabiliti dalla normativa in precedenza citata;  

pertanto, la suddetta variazione è da considerarsi decaduta;  

- in conseguenza della variazione, successivamente decaduta, sono stati assunti degli impegni di spesa;  

Visto , quindi, il quinto comma dell’articolo 175 del D. L gs. N. 267 del 2000 che dispone quanto segue : “ in 

caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo 

consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque, sempre entro il 31 dicembre 

dell’esercizio in corso , i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata.” ; 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

Rilevata , pertanto, la necessità di provvedere nel merito sulla scorta della normativa in precedenza indicata; 

Ritenuto , in base a tutto quanto sinora esposto di : 

- fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con la deliberazione della Giunta comunale n. 

33 del 13.06.2023  e le obbligazioni assunte da questo Ente a seguito della deliberazione medesima; 

- proporre , nella forma e nella sostanza , l’atto di variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

esercizio 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022 e ss.mm. con 

deliberazione di Consilio Comunale n. 28 in data 12.10.2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 175, commi 1-2, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le  

risultanze finali di seguito indicate  come assunto con provvedimento della Giunta comunale n. 33 del 

13.06.2023 che apporta al bilancio di previsione in corso la modifica degli stanziamenti risultanti dall’elaborato 

che allegato 

ENTRATA TITOLO 4 TIPOLOGIA 2 CODICE DI Importo Importo 

BILANCIO 4.02.01.02.001 TRASFERIMENTI   

CORRENTI DA REGIONE    

CO €. …380.750,00  
Variazioni in aumento  

 CA €. …380.750,00  

CO  €. ………………. 
Variazioni in diminuzione  

 CA  €. ………………. 

SPESA MISSIONE 01 PROGRAMMA 6  Importo Importo 

investimenti CODICE DI BILANCIO    

 

01.06.2.02.01.09.003    

CO  €. …380.750,00 
Variazioni in aumento  

 CA  €. …380.750,00 

CO €. ……………….  
Variazioni in diminuzione  

 CA €. ……………….  

CO €. …380.750,00 €. …380.750,00 

TOTALE A PAREGGIO CA €. …380.750,00 €. …380.750,00 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 

30.11.2018 e ss.mm.ii.; 

 

 

PROPONE 
Per le motivazioni sopra indicate, 

 

1) di fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con deliberazione della Giunta 
comunale n. 33 del 13.06.2023  e le obbligazioni scaturenti a seguito dell’adozione della 
deliberazione medesima per euro 380.750,00 (somma impegnata)   assunti nei limiti dell’accertata e 
dimostrata utilità ed arricchimento per l’ente nell’ambito delle espletamento delle funzioni pubbliche e 
servizi di competenza, obbligazioni comunque derivanti   dell’utilizzo delle risorse finanziarie 
assegnate di derivazione statale in cui in caso di mancato utilizzo si sarebbero verificati danni per 
l’Ente provocando la perdita del finanziamento. 

2) di approvare , nella forma e nella sostanza , il provvedimento di variazione al bilancio relativo 
all’esercizio finanziario 2023, come adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

13.06.2023  confermando , in ogni suo punto, la modifica degli stanziamenti risultanti dall’allegato 
dell’atto medesimo al bilancio di previsione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio 
2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022 e ss.mm. con 
deliberazione di Consilio Comunale n. 28 in data 12.10.2022  

 
ANNO …2023….  

ENTRATA TITOLO 4 TIPOLOGIA 2 CODICE DI Importo Importo 

BILANCIO 4.02.01.02.001 TRASFERIMENTI   

CORRENTI DA REGIONE    

CO €. …380.750,00  
Variazioni in aumento  

 CA €. …380.750,00  

CO  €. ………………. 
Variazioni in diminuzione  

 CA  €. ………………. 

SPESA MISSIONE 01 PROGRAMMA 6  Importo Importo 

investimenti CODICE DI BILANCIO    
 

 

 

01.06.2.02.01.09.003    

CO  €. …380.750,00 
Variazioni in aumento  

 CA  €. …380.750,00 

CO €. ……………….  
Variazioni in diminuzione  

 CA €. ……………….  

CO €. …380.750,00 €. …380.750,00 

TOTALE A PAREGGIO CA €. …380.750,00 €. …380.750,00 
 

 

 

3) Di dare atto che le somme in entrata e spesa soggette a vincolo di destinazione oggetto della 

presente variazione sono state iscritte nelle previsioni di entrata e spesa del formulando bilancio di 

previsione 2023 /2025 esercizio 2023 (in osservanza all’orientamento della Corte dei Conti 58 del 

12.02.2009 sezione regionale di controllo per la Calabria); 

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

5) di dare atto come in premessa dettagliatamente esposto la presente proposta di variazione è da 

annoverarsi tra gli interventi finalizzati ad evitare danni patrimoniali certi all’Ente, danni che 

deriverebbero come nelle premesse esposto dalla perdita totale e/o parziale del finanziamento; 
 

6) di dare atto con la presente proposta non sono previsti oneri a carico dell’Ente; 
 

7) di dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

8) Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della L. 18/06/2009 n. 

69 e l’inserimento per estratto nel sito web Sezione Atti Amministrativi così come previsto dal comma 

1 dell’art. 18 della L. R. 16/12/2008 n. 22 come modificato dall’art. 6 della L. R. 26/06/2015 n. 11, 

nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente, D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 come modificato dal D. 

Lgs. 25/5/2016 n. 97, Sottosezione 1° livello Bilanci-Sottosezione 2° Bilancio Preventivo e 

Consuntivo. 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

9) Vista l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione relativa alla presente proposta 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proponente 
 Bonanno Marianna 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 
N. 43 del 30-11-2023 

 
 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 
MUNICIPALE N. 33 DEL 13/06/2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 
ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE 
STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA REGOLARIZZAZIONE DELLE 
OBBLIGAZIONI SCATURENTI A SEGUITO DELL'ADOZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE MEDESIMA 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 2° Settore – Lavori Pubblici 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi 

e per gli affetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Tecnica. 

 

San Giovanni La Punta, 30-11-2023 

 

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali 
 Bonanno Marianna 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 30-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 

sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 
N. 43 del 30-11-2023 

 

 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 
MUNICIPALE N. 33 DEL 13/06/2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 
ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE 
STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA REGOLARIZZAZIONE DELLE 
OBBLIGAZIONI SCATURENTI A SEGUITO DELL'ADOZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE MEDESIMA 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1 della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto e alla copertura finanziaria 

del provvedimento. 

 

San Giovanni La Punta, 06-12-2023 

 

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali 
 Cabbane' Vito Rosario 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 33 del 13-06-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 9

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°33 del 13-06-2023

Riferita alla Proposta N. 39 del 12-06-2023.

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023  (ART. 175, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE 

FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC 

SICILIA

L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di giugno alle ore 17:25, nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Qualifica Nome Presente/Assente

Sindaco Bellia Antonino Presente

Assessore Calvagno Antonino Presente

Assessore Toscano Giuseppe Presente

Assessore Reale Giuseppina Presente

Assessore Iraci Sareri Laura Assente

Assessore Gullotto Valentina Assente

PRESENTI:    4 ASSENTI:    2

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia.

Assiste Segretario Generale Dott. Giovanni Spinella.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 33 del 13-06-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 9

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 39 del 12-06-2023

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023  (ART. 175, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE 

FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC 

SICILIA

Premesso che 

฀ con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022.-2024; 

฀ con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 

฀ con delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29.11.2022, esecutiva, è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

฀ con delibera di Giunta Comunale n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2022-2024; 

฀ con delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 06.12.2022, esecutiva, è stata approvata la variazione 

al Piano esecutivo di gestione 2022-2024;

Visti inoltre:

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 

enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: "775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare 

il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 

rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 

aprile 2023.";

- il decreto del 19.04.2023 che ha prorogato il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023  

al 31 maggio 2023;

Premesso:

con decreto del Dirigente generale del DRPC Sicilia 1O febbraio 2022, n. 39 è stata, pertanto, approvata la 
graduatoria regionale unica, ai sensi della delibera di Giunta Regionale del 29 dicembre 2021, n. 581, per 
interventi strutturali su edifici pubblici  di cui alla lettera b) dell'articolo 2, comma 1, delle ordinanze annualità 
2010-2016, già presenti nelle rispettive graduatorie, ma non ancora finanziati, dando priorità agli interventi 
per i quali era stata già affidata la progettazione definitiva;

sulla base delle risorse assegnate agli interventi di edilizia scolastica ex articolo 2, comma 1, lettera b) della 
O.P.C.M. n. 3907/2010 e seguenti, con i fondi statali ex articolo 11 del decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, 
convertito, con modificazione, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 di cui alla deliberazione di Giunta regionale 
29 dicembre 2021, n. 581, con decreto del Dirigente generale del DRPC Sicilia n. 71 del 18 marzo 2022, è 
stato finanziato il contributo degli interventi utilmente collocati nella "Graduatoria unica - allegato A" ai sensi 
della deliberazione di Giunta regionale 29 dicembre 2021, n. 581, tra cui è compreso l'intervento nel Comune 
di San Giovanni La Punta (CT), sotto riportato;



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 33 del 13-06-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 9

l'ammontare del contributo, pari a € 1.619.250,00, è stato determinato secondo  quanto previsto dalle 
ordinanze di prevenzione sismica, annualità 2010-2016, art. 8, comma 1, lettera b (OPCM n. 3907/2010 e 
successive, ad eccezione della OCDPC n. 780 del 20 maggio 2021) - miglioramento sismico: 150 euro per 
ogni metro cubo di volume lordo di edificio soggetto ad interventi;

come riportato nella nota del Comune di San Giovanni La Punta (CT) 17 maggio 2023, n. 22084:

1. "Il progetto  generale, di livello esecutivo, redatto dalla  Società  d'Ingegneria Morpheme
s.r.l., Codice   Fiscale/P.IVA   02934660800,    rappresentata dall 

'Amministratore Unico e Direttore Tecnico, arch. Dario Tassane, per l'intero intervento, in 
conformità all'istanza a suo tempo presentata, redatto sulla base del vigente prezzario 
generale come si evince dall'allegato Q.TE, presenta un costo aggiuntivo di € 380. 750,00 
(€2.000.000,00 - € 1.619.250,00), rispetto a quello già assentito "

2. "La variazione dei costi, rispetto al contributo assentito, parametrato ai costi dell'anno 2017, 

sono dovuti principalmente ai vari decreti con i quali sono stati adottati nel corso degli anni ben 

quattro nuovi prezzari unici regionali, (2013, 2018, 2019 e 2022), quest'ultimo pubblicato nel 

mese di giugno del 2022, con il quale si è tenuto conto della notevole variazione dei prezzi 

dovuti all 'aumento del costo dei materiali da costruzione "

3. "Sulla base della tipologia costruttiva dell 'edifico scolastico, realizzato negli anni 1970

-1974, non è tecnicamente possibile realizzare stralci funzionali , poiché l'obiettivo da 

raggiungere è la messa in sicurezza dell 'intera struttura, nel rispetto di quanto richiesto con 

l'originaria istanza di ammissione al contributo, trattandosi di  un  edificio considerato 

strategico avente una destinazione funzionale  di pubblica  utilità"

4. "L'edificio scolastico oggetto  dell'intervento, rientra fra gli interventi  di  edilizia pubblica 

strategica, e nella fattispecie per la comunità di questo Comune ha rappresentato e 

rappresenta in particolare , per le generazioni future, uno strumento culturale, educativo e 

formativo delle relazioni e dei valori di crescita morale e sociale, per  il  quale  è  necessario  

raggiungere  gli  obiettivi  di prevenzione   sismica  ex  legge

n. 7712009, e consentire alla popolazione scolastica la fruizione dell 'edifico in sicurezza, 

mediante la realizzazione dell'intervento di miglioramento sismico per l 'intero edificio "

5. "L'Amministrazione Comunale, allo stato attuale non ha le risorse necessarie in bilancio, per 

far fronte con una quota di cofinanziamento, e non è nelle condizioni di prevedere  nel 

redigendo bilancio comunale il finanziamento  dell'importo suppletivo ";

la problematica dell'incremento del costo dell'intervento in parola, ricompreso nella Graduatoria 
Unica ai sensi della delibera di Giunta regionale 29 dicembre 2021, n. 581, assume rilievo di 
carattere generale, soprattutto a seguito della congiuntura economica negativa dovuta al "caro dei 
materiali" verificatosi già a partire dai primi mesi del 2022, che ha portato, tra l'altro, alla 
emanazione di leggi nazionali a sostegno degli operatori economici affidatari di appalti pubblici di 
forniture di beni e servizi e di lavori pubblici;

la problematica sopra  evidenziata è stata affrontata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Protezione Civile nell'ambito delle ordinanze di prevenzione sismica ex legge n. 
77/2009, laddove all'articolo 20, comma 3 della OCDPC n. 978 del 24 marzo 2023 è stato previsto 
che: "Qualora, successivamente ai termini di utilizzo di cui all 'ordinanza 89712022 (25 novembre 
2022), dalle risorse non oggetto di revoca da parte del Dipartimento si generino economie derivanti 
dalla conclusione degli studi e degli interventi di cui all'articolo 2, comma 1, lettera a), b) e c), 

CODICE RICHIESTA SOGGETO 

BENEFICIA

DENOMINAZIONE 

EDIFICIO

IMPORTO

INTERVENTO

SNTMRA55S20C35IC-28042017-13
4303-4230     I

Comune di

San Giovanni La Punta
l.C.S. Enrico Fermi € 1.619.250,00



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 33 del 13-06-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 9

relative alle annualità dal 2010 al 2016, nonché da eventuali revoche regionali, le stesse possono 
essere utilizzate, dandone comunicazione al Dipartimento della protezione civile, per incrementare 
i contributi delle azioni ancora in corso di cui all'articolo 2, comma 1, lettera a) e b), nei limiti dei 
costi convenzionali indicati all'articolo 15 della presente ordinanza";

vista la richiesta del Comune di San Giovanni La Punta, nota 17 maggio 2023, n. 22084

visto che  il   DRPC Sicilia in data 18 maggio 2023, prot. n. 21135  ha  disposto di volere concedere, 
per l'intervento in oggetto, il contributo integrativo pari a € 380.750,00, oltre al contributo già 
assentito, con decreto del Dirigente generale n. 71 del 18 marzo 2022, di € 1.619.250,00 e le 
motivazioni nella medesima nota contenute;

Dato atto in relazione ai fondi del DRPC Sicilia si attesta che trattasi di fondi di derivazione statale 

Dato atto che l’urgenza della presente variazione è motivata da esigenze legate al 
cronoprogramma dell’opera per la relativa spendibilità entro il mese corrente e da esigenze 
organizzative legate alla normativa in materia di lavori pubblici, essendo infatti tutti gli atti di gara 
predisposti con il codice dei contratti d.Lgs 50/2016 richiede che gli atti di gara vengano formalizzati 
entro il corrente mese;  

Che questo Ente avendo richiesto ed ottenuto detti finanziamenti nell’anno 2023 non poteva di fatto prevedere  

nel bilancio di previsione 2022 – 2024 esercizio 2023 i correlativi stanziamenti di entrata e di spesa;

Ritenuto che le suddette spese non potevano essere  previste e quindi non sono specificatamente comprese 

nel PEG 2022-2024;

Rilevato, inoltre, che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 prevede espressamente che: 
"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 
2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti 
mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 
annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."

Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48):
"Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti 
(art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)";

Visto  l’art. 5 della legge regionale n. 13 del 15.06.2021 che prevede che per consentire agli EE.LL. della 

regione Sicilia il pieno utilizzo delle risorse finanziaria sono autorizzate sia in esercizio provvisorio che in 

gestione provvisoria le variazioni di bilancio urgenti ai sensi dell’art. 175 del TUEL previa ratifica del C.C.;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che:

฀ "le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine" (comma 4);

฀ "In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 33 del 13-06-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 9

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata" (comma 5);

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilita’ finanziaria, allegato n. 4.2 al D.lgs. 118/2011,

·par. 8.13, che stabilisce che "…Nel corso dell’esercizio provvisorio è possibile:a)per quanto riguarda le spese, 

effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati compensative all’interno dei 

programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi 

capitoli..";

· par n. 8.4, il quale prevede "Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese 

correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di 

somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio 

gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore" 

Dato che in assenza di variazione di bilancio non risulterebbe possibile sulla base del cronoprogramma 

relativo la realizzazione dell’intervento con  perdita totale e/o parziale del finanziamento  . 

Dato atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 in data 12.10.2022, esecutiva, ha  approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 con i relativi stanziamenti di entrata e spesa per gli anni 2022 - 

2023 – 2024; 

Valutato pertanto, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2023 - 2025, di 

provvedere in via d’urgenza a variare il bilancio di previsione 2022 / 2024 esercizio provvisorio 2023 lo 

stanziamento dei capitoli di entrata e di spesa, per acquisire i trasferimenti di derivazione statale erogati dal 

DRPC Sicilia  € 380.000,00 per interventi di edilizia scolastica ex articolo 2, comma 1, lettera b) della O.P.C.M. 

n. 3907/2010; 

Verificata la necessità di apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 , 

Annualità 2023 derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata da  allocare al titolo IV tipologia 2 

codice di bilancio 4.02.01.02.001 contributi agli investimenti   da destinare agli interventi di edilizia scolastica ex 

articolo 2, comma 1, lettera b) della O.P.C.M. n. 3907/2010  spesa allocata al titolo 2 missione 01 programma 6 

codice di bilancio 01.06.2.02.01.09.003;   

Dato atto che nessun onere finanziario e posto a carico del bilancio dell’Ente 

Dato atto che ai sensi dell’art. 163 del TUEL detta variazione è  da annoverarsi tra gli interventi finalizzati ad 

evitare danni patrimoniali certi all’Ente, danni che deriverebbero come nelle premesse esposto dalla perdita 

totale e/o parziale del finanziamento di un opera pubblica già progettata;

 

Visto l’articolo  32  del Regolamento comunale di contabilità che stabilisce che le proposte di variazione sono 

predisposte dai responsabili dei servizi;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e  di 

cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022 /2024  – Esercizio 2023  del quale si riportano le 

risultanze finali:

ANNO …2023….

ENTRATA TITOLO 4 TIPOLOGIA 2 CODICE DI 

BILANCIO 4.02.01.02.001 TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA REGIONE   

Importo Importo

CO €. …380.750,00
Variazioni in aumento

CA €. …380.750,00



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 33 del 13-06-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 6 di 9

CO €. ……………….
Variazioni in diminuzione

CA €. ……………….

SPESA MISSIONE 01 PROGRAMMA 6 

investimenti  CODICE DI BILANCIO 

01.06.2.02.01.09.003

Importo Importo

CO €. …380.750,00
Variazioni in aumento

CA €. …380.750,00

CO €. ……………….
Variazioni in diminuzione

CA €. ……………….

CO €. …380.750,00 €. …380.750,00
TOTALE A PAREGGIO 

CA €. …380.750,00 €. …380.750,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che la presente variazione dovrà essere munita del parere favorevole dell’organo di revisione 
economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 30.11.2018 
e ss.mm.ii.;

PROPONE 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022./2024 esercizio 2023 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 12.10.2022 e ss.mm. con deliberazione di Consilio 
Comunale  n. 28 in data 12.10.2022  le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, 
commi 1-2, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali:

ANNO …2023….

ENTRATA TITOLO 4 TIPOLOGIA 2 CODICE DI 

BILANCIO 4.02.01.02.001 TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA REGIONE   

Importo Importo

CO €. …380.750,00
Variazioni in aumento

CA €. …380.750,00

CO €. ……………….
Variazioni in diminuzione

CA €. ……………….

SPESA MISSIONE 01 PROGRAMMA 6 

investimenti  CODICE DI BILANCIO 

Importo Importo



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 33 del 13-06-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 7 di 9

01.06.2.02.01.09.003

CO €. …380.750,00
Variazioni in aumento

CA €. …380.750,00

CO €. ……………….
Variazioni in diminuzione

CA €. ……………….

CO €. …380.750,00 €. …380.750,00
TOTALE A PAREGGIO 

CA €. …380.750,00 €. …380.750,00

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto come in premessa dettagliatamente esposto la presente proposta di variazione è  da 
annoverarsi tra gli interventi finalizzati ad evitare danni patrimoniali certi all’Ente, danni che 
deriverebbero come nelle premesse esposto dalla perdita totale e/o parziale del finanziamento; 

4) di dare atto con la presente proposta non sono previsti oneri a carico dell’Ente;

5) Di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, al bilancio di previsione 
finanziario 2022–2024 esercizio provvisorio 2023 le variazioni di competenza e di cassa ,ai sensi 
dell’art.5 L.R.13/2021 come previsto dell’art.175 comma 4 D.lgs267/2000 e ss.mm.ii. modificato 
dall’art.74, comma 1 del D.lgs118/2011 e ss.mm.ii; 

6) Di apportare, pertanto, al P.E.G.2022/2024 esercizio finanziario provvisorio 2023 approvato con 
delibera di Giunta Comunale n° 59 del 18.10.2022 e successivamente modificato con la delibera di 
Giunta Comunale n°66 del 06.12.2022, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art.5 
L.R.13/2021 come previsto dell’art.175 comma 4 D.lgs267/2000 e ss.mm.ii.modificato 
dall’art.74,comma 1 delD.lgs118/2011 e ss.mm.ii le variazioni specificate nell’allegaton.2 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Entrata 
Missione 01 programma 6 titolo 4 cap.lo 4075/0  competenza/cassa 2023 + 

380.750,00
Uscita 
Missione 01 programma 6 titolo 2 cap.lo 3620/0    competenza/cassa 2023 + 

380.750,00

7) Di dare mandato al responsabile del 2° settore di provvedere a predisporre la proposta di ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni dall’adozione da parte 
dell’organo esecutivo della presente proposta;
 

8) di dichiarare la  deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 33 del 13-06-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 8 di 9

Proponente
F.to  Bonanno Marianna

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 2° Settore – 

Lavori Pubblici per quanto riguarda la Regolarità Tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019.

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese.

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese,

DICHIARA

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 33 del 13-06-2023 - Copia informatica dell’originale informatico firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 9 di 9

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to  Bellia Antonino F.to Dott. Giovanni Spinella

(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione è pubblicata all’albo pretorio 

dal 14-06-2023 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 29-06-2023.

San Giovanni La Punta, 14-06-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
 Loredana Seminato

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



Comune di San Giovanni la Punta Prot. n. 0024770 del 06-06-2023 arrivo



Comune di San Giovanni la Punta Prot. n. 0024770 del 06-06-2023 arrivo



Comune di San Giovanni la Punta Prot. n. 0024770 del 06-06-2023 arrivo



Comune di San Giovanni la Punta Prot. n. 0024770 del 06-06-2023 arrivo



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 12-06-2023
Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023  (ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA

ATTO n. 39          Tipo 1  Giunta Munic          del 12-06-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato
E 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 2023

2024

2025

1.460.167,60
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

2.945.535,83
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

380.750,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.326.285,83

0,00

0,00

Cassa 1.658.069,12 3.143.437,35 380.750,00 0,00 3.524.187,35
U 01.06-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

1.577.075,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

380.750,00

0,00

0,00

1.957.825,00

0,00

0,00

Cassa 42.145,00 1.463.493,48 0,00 380.750,00 1.844.243,48

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 Del 12-06-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 12-06-2023
Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023  (ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA

ATTO n. 39          Tipo 1  Giunta Munic          del 12-06-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza
S A L D I 2023 380.750,00 380.750,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 380.750,00 380.750,00 0,00

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 Del 12-06-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 12-06-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023  (ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA

ATTO n. 39          Tipo 1  Giunta Munic          del 12-06-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 4075 0 D.D.G. 71/2022 FONDI O.P.C.M.
3907/2011 PER FINANZ. LAVORI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO
DELL'EDIF. SCOLASTICO SITO IN
VIA MORGIONI I.C.S. "E. FERMI"

4.02.01.02.001 2023 0,00 1.421.348,48 380.750,00 0,00 1.802.098,48
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

ARCH.BONANNO MARIANNA Cassa 197.901,52 1.619.250,00 380.750,00 0,00 2.000.000,00
U 3620 0 FINANZ. LAVORI DI

MIGLIORAMENTO SISMICO
DELL'EDIF. SCOLASTICO SITO IN
VIA MORGIONI I.C.S. "E. FERMI
D.D.G. 71/2022 FONDI O.P.C.M.
3907/2011 ENTRATA CAP.LO 4075/0

01.06-2.02.01.09.003 2023 0,00 1.577.075,00 0,00 380.750,00 1.957.825,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

ARCH.BONANNO MARIANNA Cassa 42.145,00 1.463.493,48 0,00 380.750,00 1.844.243,48

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 Del 12-06-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 12-06-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023  (ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA

ATTO n. 39          Tipo 1  Giunta Munic          del 12-06-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 380.750,00 380.750,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 380.750,00 380.750,00 0,00

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 Del 12-06-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 616.062,29 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 128.905,30 128.905,30 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 19.557.732,78 19.024.112,24 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 20.388.852,15 19.079.814,96 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 3.218.158,33 3.326.070,90 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 381.224,38 199.391,98 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -725.186,76 -384.000,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 725.186,76 384.000,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 2.493.029,35 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 16.744.677,26 36.173.832,95 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 725.186,76 384.000,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 18.512.519,85 35.789.832,95 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 12-06-2023
Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023  (ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA

ATTO n. 39          Tipo 1  Giunta Munic          del 12-06-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato
E 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 2023

2024

2025

1.460.167,60
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

2.945.535,83
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

380.750,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.326.285,83

0,00

0,00

Cassa 1.658.069,12 3.143.437,35 380.750,00 0,00 3.524.187,35
U 01.06-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

1.577.075,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

380.750,00

0,00

0,00

1.957.825,00

0,00

0,00

Cassa 42.145,00 1.463.493,48 0,00 380.750,00 1.844.243,48

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 Del 12-06-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 12-06-2023
Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023  (ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA

ATTO n. 39          Tipo 1  Giunta Munic          del 12-06-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza
S A L D I 2023 380.750,00 380.750,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 380.750,00 380.750,00 0,00

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 Del 12-06-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 12-06-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023  (ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA

ATTO n. 39          Tipo 1  Giunta Munic          del 12-06-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 4075 0 D.D.G. 71/2022 FONDI O.P.C.M.
3907/2011 PER FINANZ. LAVORI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO
DELL'EDIF. SCOLASTICO SITO IN
VIA MORGIONI I.C.S. "E. FERMI"

4.02.01.02.001 2023 0,00 1.421.348,48 380.750,00 0,00 1.802.098,48
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

ARCH.BONANNO MARIANNA Cassa 197.901,52 1.619.250,00 380.750,00 0,00 2.000.000,00
U 3620 0 FINANZ. LAVORI DI

MIGLIORAMENTO SISMICO
DELL'EDIF. SCOLASTICO SITO IN
VIA MORGIONI I.C.S. "E. FERMI
D.D.G. 71/2022 FONDI O.P.C.M.
3907/2011 ENTRATA CAP.LO 4075/0

01.06-2.02.01.09.003 2023 0,00 1.577.075,00 0,00 380.750,00 1.957.825,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

ARCH.BONANNO MARIANNA Cassa 42.145,00 1.463.493,48 0,00 380.750,00 1.844.243,48

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 Del 12-06-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 12-06-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023  (ART. 175, COMMA 4, DEL
D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA

ATTO n. 39          Tipo 1  Giunta Munic          del 12-06-2023

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 380.750,00 380.750,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 380.750,00 380.750,00 0,00

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 17 Del 12-06-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 616.062,29 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 128.905,30 128.905,30 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 19.557.732,78 19.024.112,24 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 20.388.852,15 19.079.814,96 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 3.218.158,33 3.326.070,90 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 381.224,38 199.391,98 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -725.186,76 -384.000,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 725.186,76 384.000,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 2.493.029,35 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 16.744.677,26 36.173.832,95 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 725.186,76 384.000,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 18.512.519,85 35.789.832,95 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



 
 

Comune di San Giovanni la Punta 

 

Città Metropolitana di Catania 

 

 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI 

DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Rodolfo Fiumara - Presidente 

Dott. Pietro Sacchetta - Componente 

Dott. Angelo Ferrante Bannera - Componente 

 

 

 



  

 

 

 

Pagina 2 

  

 

Verbale n. 118 

 

Il giorno tredici del mese di giugno anno 2023 si è riunito, in collegamento telefonico, il 

Collegio dei Revisori del Comune di San Giovanni la Punta, composto dai sottoscritti Dott. 

Rodolfo Fiumara, Dott. Pietro Sacchetta e Dott. Angelo Ferrante Bannera. 

Vista la proposta di deliberazione di Giunta municipale n. 39 del 12/6/2023, avente ad 

oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 

267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE 

EROGATI DAL DRPC SICILIA “; 
considerato che con decreto del Dirigente generale del DRPC Sicilia n. 71 del 18 marzo 2022, 

è stato concesso al Comune di San Giovanni La Punta il contributo di € 1.619.250,00 per 

interventi di edilizia scolastica ex articolo 2, comma 1, lettera b) della O.P.C.M. n. 3907/2010; 

considerato che, con nota n. 24160 del 6/6/2023, il DRPC Regione Siciliana ha accolto la 

richiesta del Comune di un contributo integrativo per € 380.750,00; 

visto il prospetto, nel corpo della proposta, in cui vengono specificati capitoli di entrata e 

spesa e relative imputazioni delle somme assegnate per complessivi € 380.750,00; 

visti i prospetti di variazione, allegati alla proposta, in cui vengono dettagliatamente indicati 

i capitoli di entrata e di spesa; 

considerato che in proposta viene dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

vista la pec, ricevuta in data odierna, in cui è specificato che la proposta n. 37 del 8/6/2023 

(con medesimo oggetto) è annullata e viene sostituita dalla proposta n. 39 del 12/6/2023; 

visto l’art. 175 comma 2 che stabilisce “le variazioni di bilancio sono di competenza 

dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5bis e 5 quater”; 
vista la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 12/10/2022 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024”; 
visto l’articolo 239 del D.L.gs. n. 267/2000 che regola il funzionamento dell’Organo di 

revisione degli Enti locali; 

visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai relativi Responsabili; 

il Collegio, per quanto di competenza, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

alla proposta di deliberazione di Giunta municipale n. 39 del 12/6/2023 con oggetto: 

“VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 



  

 

 

 

Pagina 3 

  

ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) PER 

UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC 

SICILIA” esercizio 2023 per € 380.750,00. 

Il presente verbale annulla e sostituisce il precedente n. 116 del 12/6/2023. 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

(firma digitale) 

Dott. Rodolfo Fiumara - Presidente 

Dott. Pietro Sacchetta - Componente 

Dott. Angelo Ferrante Bannera - Componente 

 



Seduta del 15 Dicembre 2023 – Punto n. 5 

 

Trascrizione integrale a cura della Ditta COVEL Group S.r.l.  1 

 

 

  

 

 

 

Comune di San Giovanni la Punta 

Città Metropolitana di Catania 

 

SEDUTA CONSILIARE  

Del giorno 15 Dicembre 2023 

PUNTO N. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seduta del 15 Dicembre 2023 – Punto n. 5 

 

Trascrizione integrale a cura della Ditta COVEL Group S.r.l.  2 

 

 

INDICE DEI PUNTI ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 

PUNTO N. 5 ALL’ORDINE DEL GIORNO: “Mancata ratifica nei termini della Delibera di Giunta 
Municipale n. 33 del 13/06/2023 ad oggetto variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022/2024 Esercizio Provvisorio 2023 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) per utilizzo risorse 

finanziarie di derivazione statale erogate dal DRPC Sicilia, regolarizzazione delle obbligazioni 

scaturenti a seguito dell’adozione della deliberazione medesima” .............................................................3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seduta del 15 Dicembre 2023 – Punto n. 5 

 

Trascrizione integrale a cura della Ditta COVEL Group S.r.l.  3 

 

 

PUNTO N. 5 ALL’ORDINE DEL GIORNO: “Mancata ratifica nei termini della Delibera di 

Giunta Municipale n. 33 del 13/06/2023 ad oggetto variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022/2024 Esercizio Provvisorio 2023 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) per 

utilizzo risorse finanziarie di derivazione statale erogate dal DRPC Sicilia, regolarizzazione delle 

obbligazioni scaturenti a seguito dell’adozione della deliberazione medesima” 

 

PRESIDENTE 

Si passa alla restituzione della proposta numero 5 dell’ordine del giorno, “Mancata ratifica nei termini 

della Delibera di Giunta Municipale n. 33 del 13/06/2023 ad oggetto variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/2024 Esercizio Provvisorio 2023 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000) per utilizzo risorse finanziarie di derivazione statale erogate dal DRPC Sicilia, 

regolarizzazione delle obbligazioni scaturenti a seguito dell’adozione della deliberazione medesima”. 

Favorevoli alla restituzione? All’unanimità. Quindi la 3, 4 e 5, vengono restituite all’ufficio. 

 

 

 

 

 

 

 

Margherita
Pasqualina
Bevilacqua
18.12.2023
12:29:49
GMT+01:00



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Consiglio n. 40 del 15-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N°40 del 15-12-2023 

 

Riferita alla Proposta N. 43 del 30-11-2023 

 

Oggetto: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE N. 33 DEL 13/06/2023 AD OGGETTO: VARIAZIONE 

D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000) PER UTILIZZO RISORSE FINANZIARIE DI 

DERIVAZIONE STATALE EROGATI DAL DRPC SICILIA 

REGOLARIZZAZIONE DELLE OBBLIGAZIONI SCATURENTI A 

SEGUITO DELL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE MEDESIMA - 

RESTITUZIONE AL SETTORE 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la deliberazione di Consiglio Comunale di cui in intestazione è pubblicata all’albo 

pretorio dal 20-12-2023 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 04-01-2024. 

 

San Giovanni La Punta, 20-12-2023 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Loredana Seminato 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


